Verbi eterni generatio divina est, XVI, 295, 1.  
Generatio Christi fuit ab eterno, XVI, 424, 1: *Ego*  
*scio eum (Patrem), quia ab ipso sum, et ipse me*  
*misit.* Filius Dei a Pater exiit per extum eterno-  
num, 557, 4: *Iste enim Pater amat vos, quia vos*  
*me amatis, et credidistis quia ego a Deo exiui.* A Pater semper gignitur, et genitus est, V, 231, 1, 2.  
*Ante collum ego parturiebar.* Lusit ab eterno co-  
rpus, *ibid.*, 240, 2. *Delectabor per singulos dies,*  
*lucum et coram eo omni tempore.* Quomodo appelle-

letur adolescens aut puer coram Patre Iudens, *ibid.*  
Fili Dei generatio est naturalis, non libera, XIX, 352, 2. Procedit et gignitur non a natura divina sed intellectu Patris, IX, 619, 4. Prodicit ab aeterno ex ore Dei, *ibid.* Eterna ejus generatio per intellectum, V, 231, 2. Verbum est mens Patris aeterni, XVI, 296, 2 et seq. Est Patri sapientia, Verbum, conceptus mentalis, notitia, intellectus, IX, 49, 2: *Omnis sapientia a domino deo est, et cum illo fuit semper, et est ante eum.* Est Dei Patris meditatio, conceptio, eloquio, XIII, 574, 2; 376, 1. A Deo patre accepti divinam essentiam, potestatem, scientiam, XVI, 377, 2. Quomodo Filius Dei dicitur Patris pullus, V, 222, 2. Productus est in spiritu Patris sancto, IX, 62, 2; 63, 4: *In se crevit illam (sapientiam) in spiritu sancto.* Generationem divinam et aeternam Christi cum Joanne enarrat ante humananam, XVI, 294, 1, 2 et seqq. Verbi Dei filiatione, exemplar est filiationis nostrae cum Deo, XIII, 296, 2.

Quibus rebus humanis assimiletur Filius Dei quoad generationem a Patre, XX, 515, 1. Gentiles id cognovero, 515, 2 et seq. In quo sit simile nostro verbo mentis, 516, 1 et seq. In quo sit dissimile, 517, 1. Cur Filius Dei vocetur fons et mente Patris emanans, IX, 58, 1.

III. FILIUS DEI A PATER DISTINCTIO. — Verbum divinum est persona a Patre diversa, XVI, 297, 2 et seq. *Et verbum erat apud eum,* 313, 1: *Deus nemo vidit unquam; unigenitus filius, qui est in similitudine patris, ipse enarravit.* Quomodo Verbum sit apud Patrem, XX, 520, 1. Filius Dei est medium inter Patrem et Spiritum sanctum, XIV, 243, 1. Quia Verbum, est vita Patris et Spiritus sancti, necon omniū creaturarum, *ibid.*

IV. FILIUS DEI CUM PATER EQUALITAS ET CONSUBSTANTIALITAS. — Filius Dei est coactus Patri et consubstantialis, VI, 428, 1. Verbi Patre coniunctio et utriusque aequalitas, XVI, 297, 2 et seqq.: *Et verbum erat apud eum,* 313, 1. *Ipsum est Deus,* XVI, 298, 2; 299, 1: *Et Deus erat verbum,* hoc erat in principio apud Deum; 311, 1; *Joannes testimonium perhibet de ipso et clamat dicens:* *Hic erat, quem dixi; qui post me veniens est, ante me factus est; quia prior me erat.* Filius Deus Patris aequalis est, non subditus ratione originis, XVI, 84, 2. Pater et Filius sunt ambo unus et idem in essentia et divinitate, XVI, 513, 2, et seq.: *Philippe, qui videt me videt et patrem.* Hic est filius, et in hoc est ille, 513, 1. Fuit ab aeterno, idque in similitudine Patris, ejusdemque est cum Patre esse simile, IX, 49, 2: *Omnis sapientia a domino deo est, et cum illo fuit semper, et est ante eum.* Est conservator imperii, potestatis et essentiae paternae, XIX, 77, 1. Ejus divinitas asturit et probatur, XVII, 158, 2: *Qui Christus est super omnia Deus benedicus in secula;* 197, 2 et seq.; XXI, 18, 2.

Filius dicitur Patris imago, character, sapientia, V, 374, 4. Filius Dei est imago Patris, et quidem

constans et expressa, XIX, 353, 1: *Qui cum splendor gloria et figura substantia ejus. Est enim inseparabilis,* *ibid.* Est splendor glorie Patris, 352, 1. Et solum convenit nomen figuræ proprie et personaliter, *ibid.*

V. FILIUS DEI EST SAPIENTIA PATRIS, ET OMNIA PER IPSUM ET IN IPSO CONDITA SUNT. — *Et Jesus Christus, quia Deus, est sapientia increata et personalis,* IX, 617, 1. Filius Dei est sapientia nootionalis, ejus descripio, 50, 1. Est sapientia increata, personalis Patri quam ab aeterno possedit, et per quem creavit omnia, V, 222, 1: *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.* Verbum cur dicatur fons sapientiae, IX, 68, 2: *Fons sapientiae, verbum Dei in excelsis.*

2º Quomodo dicatur a et o, principium et finis, XXI, 24, 2 et seq. Quomodo sit principium, XVI, 442, 2: *Diebant ergo ei: Tu quis es? Dixit ei Jesus: Principium qui et logos vobis.* In ipso omnia creata et ordinata sunt, XIV, 223, 2. Quomodo in eo omnia creata sunt, NIX, 76, 1, 2: *Omnis per ipsum et in ipso creata sunt. Omnia per ipsum facta sunt,* XVI, 298, 2 et seqq.: *Omnis per ipsum facta sunt, et sive ipsa factum est nihil quod factum est.* Quomodo, 299, 1, 2. Est forma omnium formarum superans omnia, 297, 1. Est idea rerum creatarum, 299, 2; 300, 2. Ad eum ideam Pater omnia architectus est, V, 231, 1, 2. Est causa efficiens et exemplaris rerum creatarum, XXI, 80, 1: *Qui est principium, creator dei.* Est fons vite, et in ipso vita est, XVI, 300, 2: *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* Est vita subsistens, et in ipso vita idealis, *ibid.* Item causa naturalis, 301, 1. Et causalis supernaturalis, *ibid.* Verbum vite quomodo dicatur, XX, 518, 4. Ipsum est vita naturalis, *ibid.* In eo est vita nostra, tum gratiae, tum glorie, 518, 2 et seqq. Est lux, et quidem prima, increata, naturalis et essentialis lux, XVI, 301, 2; 303, 1: *Erat lux vera, quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Verbum est lux substantia et increata, eaque triplex, XX, 523, 1: *Deus lux est, et lux in eo non sunt ulta.* Ab initio mundi erat in eo per essentialiam presentiam et potentiam, XVI, 304, 1: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est.* Mundus per ipsum factus est, *ibid.* Filius Dei constitutus est a Deo principe operum ejus, V, 223, 1. Ad eo creandi potestatiem, et in creaturas dominium et jus accipit, *ibid.* Est finis totius universi, IX, 618, 1. Ipse est nodus, nexus, vinculum et centrum rerum omnium, XIV, 213, 2. Est principium, exemplar, modulus, finis, vinculum, centrum, vita, salus, felicitas totius universi, XIV, 334, 2. In eo est omnium rerum vita, vigor, duratio, conservatio, XX, 518, 2. Filius appropriatus salus, liberatio et redemptio, XIII, 293, 2: *Et salvatio eos in domino tecum sic.*

CAPUT SECUNDUM.  
I. JESUS CHRISTUS PRÆNUNTIATUS, PRÆFIGURATUS, APPARENS ET EXPECTATUS.

1º DE JESU CHRISTO PREDICTIONES ET PROPHECIES. — Christi incarnatione fuit patribus a Deo promissio, XVI, 42, 2: *Suscepit Israel puerum eum recordatorem misericordiarum sue, scilicet eum qui sit dominator Israël, et egressus ejus ab initio a diebus aeternis.* Ex Egypto revocandus ab Osce predictus, XIII, 437, 1, 2: *Quia puer Israel, et dilexisti eum, et ex Egypto evanesci filium meum.* Quam aperte de eo prophetus Zacharias, XIV, 357, 1. A prophetis cur Christus primi parentis futuram humani generis a peccati ac demoniorum servitio liberationem Deum promittit, I, 106, 1, 2: *Intendit nos ponere inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; ipsa contredic caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* Promisit Deus Abraham in ejus semino omnes gentes benedicentes fore, I, 188, 4: *In te benedictior omnes cognationes terrarum;* 250, 2: *Possibiliter semen tuum portas intonitum surorum, et tendentem in semine tuo omnes gentes terrarum.* Has promissiones Apostolus de Messia Iesu Christo exponit, XVIII, 538, 1, 2: *Predicabam autem Scriptura, quia ex fide justificabat gentes heus, pranunciat Abracat, quia benedictior in te omnes gentes.* Hoc promissio iterum Moysi facta est, II, 463, 1, 2 et seq.: *Prophetalem de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit filius Dominus Deus, ipsorum auditus.* Prophetalem suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueretur ad eos omnis, qui praecepit illi: *qui autem verba ejus, quia loqueretur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor eridam.* Tempus adventus promissi Messie Iesu Christi certa determinatio et predictum est, I, 396, 2; 397, 1, 2 et seqq.: *Non auctoriter scripturam de Iudeo, et de duce de nomine deo, donec veniat qui militandus est, et ipse erit expectatio gestorum;* XIII, 116, 1, 2 et seqq.: *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consumetur prevaricatio, et faciat accipit pecuniam, et detestetur iniquitas, et adulteriarum justitiae semper, et implacetur visio, et propheta, et angulus sanctus sanctorum.* Incarnationem Christi ex vi, ne predixit Salomon, VI, 452, 2. Eius atraeque natura a Salomone symbolice denotatur, 418, 4. Incarnationem Christi per Isaiam ostenditur, XI, 456, 1: *Ecco Deus vester ultimus adductus retributio, Deus ipse veniet, et salvabit vos.* *Vnde insuper possint precipue Isaiae de Christo predictiones quae ad singulas ejus vita partes referuntur.* Cur de Iessa tria oriundus predictus, XI, 235, 2: *Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice ejus ascendit.* Est radix Jesse ob quatuor causas,

XVIII, 238, 1: *Et rursus Isaías ait: Erit radix Jesse, et qui exergit regere gentes.* Dicitur agnus Moab quia ex Ruth Moabitide prognatus, XI, 301, 4. Emittit agnum, Domine, dominatorem terre, de petra deserli ad montem filii Sion. Quomodo dicitur remissus de Petra Moab, *ibid.* et 2. Est dominator in Israel, quem in Bethleem nasciturum praedixit Micheas, XIV, 112, 1, 2: *Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in militiis Iuda, ex te mihi egredietur qui sit dominator Israël, et egressus ejus ab initio a diebus aeternis.* Ex Egypto revocandus ab Osce predictus, XIII, 437, 1, 2: *Quia puer Israel, et dilexisti eum, et ex Egypto evanesci filium meum.* Quam aperte de eo prophetus Zacharias, XIV, 357, 1. A prophetis cur Christus primi parentis futuram humani generis a peccati ac demoniorum servitio liberationem Deum promittit, I, 106, 1, 2: *Intendit nos ponere inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; ipsa contredic caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* Promisit Deus Abraham in ejus semino omnes gentes benedicentes fore, I, 188, 4: *In te benedictior omnes cognationes terrarum;* 250, 2: *Possibiliter semen tuum portas intonitum surorum, et tendentem in semine tuo omnes gentes terrarum.* Has promissiones Apostolus de Messia Iesu Christo exponit, XVIII, 538, 1, 2: *Predicabam autem Scriptura, quia ex fide justificabat gentes heus, pranunciat Abracat, quia benedictior in te omnes gentes.* Hoc promissio iterum Moysi facta est, II, 463, 1, 2 et seq.: *Prophetalem de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit filius Dominus Deus, ipsorum auditus.* Prophetalem suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueretur ad eos omnis, qui praecepit illi: *qui autem verba ejus, quia loqueretur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor eridam.* Tempus adventus promissi Messie Iesu Christi certa determinatio et predictum est, I, 396, 2; 397, 1, 2 et seqq.: *Non auctoriter scripturam de Iudeo, et de duce de nomine deo, donec veniat qui militandus est, et ipse erit expectatio gestorum;* XIII, 116, 1, 2 et seqq.: *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consumetur prevaricatio, et faciat accipit pecuniam, et detestetur iniquitas, et adulteriarum justitiae semper, et implacetur visio, et propheta, et angulus sanctus sanctorum.* Incarnationem Christi ex vi, ne predixit Salomon, VI, 452, 2. Eius atraeque natura a Salomone symbolice denotatur, 418, 4. Incarnationem Christi per Isaiam ostenditur, XI, 456, 1: *Ecco Deus vester ultimus adductus retributio, Deus ipse veniet, et salvabit vos.* *Vnde insuper possint precipue Isaiae de Christo predictiones quae ad singulas ejus vita partes referuntur.* Cur de Iessa tria oriundus predictus, XI, 235, 2: *Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice ejus ascendit.* Est radix Jesse ob quatuor causas,

III. JESU CHRISTI TYPUS ET FIGURE. 1º Personæ. Christus omnes legis figuræ implivit, XIV, 402, 2. Eius et Adami antithesis, XI, 236, 1, 2. Est novus Adam, cur et quomodo, VII, 277, 2. In Seth et Sem representator, X, 531, 1. Assimilator Joseph patriarcharum, I, 341, 2 et seqq. A Moyse passim prefiguratus fuit, XVI, 388, 1, 2. Eius Victoria de diabolis et mundo comparatur victorie Gedeonis de Madiantinis, III, 163, 1: XI, 229, 1. Utriusque similitudines et parallela, XI, 229, 1, 2. Per Samsonum adumbratus fuit, III, 499, 2; XII, 608, 4 (*Vnde Samson.*) Vari judices liberatores populi

Judaici epius typus fuerit, III, 125, 1; XIV, 199, 1. Christi typus fuit Othoniel, III, 126, 1. Item Jephite, 188, 1. Item filia Jephite, 186, 2. Significator per Eliam (*Vide Elias*); per Eliseum, IV, 12, 1, 2; per Isaiam, 78, 2; per Josiam, 85, 1 (*Vide Eliseus, Isaias, etc.*); per Tobiam patrem illuminantem, IV, 294, 1. Ejus typus David. *Vide David*. Fuit in Salomone representatus, V, 1, 2. Christi figura Salomon et ejus nomina, *Psalm*, II, 465, *initium* (*Vide Salomon*). Christi typus Jeschaem, III, 328, 2. Christum Jesum veteres prophetae sequi ad litteram representavit, XIII, 224, 1. Ei in quibus Daniel fuerit similis, 6, 1. Ejus patientes et resurgentis figura est Iosias, XIV, 25, 1, 2, 33, 1; 39, 1; 40, 1; 43, 1; 46, 1, 2. Item ex eo quod columba est, 28, 1. Quoniam domini et patriam suam colegerunt dimicantes veneri in terram, 29, 2. Secutus est a terra vocante ad predicandum et morientium, 31, 2. Somnum ejus in navi ora tempestate, somnum Jonas representavit, 33, 1. Ejus resurrectionis optimus testis esse poterat Jonas, 46, 1, 2. Ejus typus est Elieacim praeponitus templi, XI, 343, 1, 2. Quoniam fuit Iesu filius Sirach fuit Christi typus, IX, 20, 2. Tres Jesus filius et Christi typi; Iosue, id est Iesuca, seu Jesus representavit Christi ducatum et regnum; Jesus filius Josezech pontificis, sacerdotium et pontificatum Christi representavit; Jesus filius Sirach illum figuravit, quatenus ipse fuit doctor et propheta mundi, *ibid*. Illum representat et nomine et officio Jesus filius Josezech pontificis, XIV, 180, 1, 2; 338, 1. Christus humana carne vestitus cum representetur per Iesum pontificem sordidis vestibus induitum, 385, 1. Instituens Eucharistiam, per Assuerum magnum illud convivium instituentem representavit fuit, IV, 363, 2; 364, 1. Designatur per virum inter myrteta stantem, XIV, 362, 2. An dici possit allegorice Jezrahel, XIII, 289, 2. Extremam maledictionis sententiam profers, praefiguratur per hominem qui hircum emissarium in eremum decebatur, II, 107, 2. Item peracta sententia, per ponitatem in tabernaculum revertentem, 108, 1.

<sup>29</sup> Res veteris Testamenti. Jesu Christi typus fuit arbor vite in medio paradisi collata, I, 87, 2; XIV, 243, 2; 239, 1. Est agnus Dei occisus ab origine mundi, quare dicit agnus occisus, et quoniam in priscis sacrificiis presignatus, XII, 100, 1, 2; XIV, 117, 1; XVII, 123, 1; XIX, 448, 1, 2; XXI, 124, 1; 256, 2. Per agnum paschaleni quoniam prefiguratus, I, 525, 2; XIV, 458, 1 (*Vide Agnus*). Ejus typus cvis et quoniam, XI, 203, 2. Ejus etiam figura apis, IX, 335, 1; XI, 293, 2. Per manu figuratur, XIV, 413, 1 (*Vide Eucharistia, Manna*). Est vere arca Novi Testamenti, IV, 505, 1. Serpens aeneus typus fuit Christi, VIII, 594, 1. Christus adumbratur per duodecim gemmas rationales, et cur, I, 684, 2. Christus fuit lapis de monte, id est de beata Virgine, XIII, 32, 2. Est abscessus sine manibus, id

est sine opera virtutis, *ibid*. In domo pulvri, id est in utero Virginis, pulvro nostro se involvit, XIV, 72, 1. Es germen et quidem Patris, in terram per incarnationem transplantatum, XII, 133, 1; XIV, 338, 2. Qua homo, fuit germe cali et terra, XI, 551, 2. Vocatur germe germinatum, XII, 733, 1. Quoniam vocut plantae, *ibid*. Ipse dicit pectus germe quadrupliciter, 744, 2. Est germe Iudeus, XI, 146, 1. Es ramusculus tener, et quoniam excovertit, 235, 1, 2. Est flos, *ibid*. Dicitur Nazareus et quasi floribus, cur, *ibid*. Dici quoque protest virgo, *ibid*, 1. Ipse lapis calatus est in incarnatione et passione, XIV, 392, 2. Quoniam vocut lapis stannicus allegorice, 406, 1 et seq. Designatur in litera tau, XII, 567, 2. Quoniam est allegorice petra, I, 587, 2. Per columnam nubis significatur II, 232, 1. Candelabrum tabernaculi Christum denotat, XIX, 432, 1, 2; XXI, 28, 1; 402, 1. Item candelabrum quod videt Zacharias, XIV, 393, 2; 399, 1; XXI, 24, 1; 23, 1; 58, 4. Candelabrum est, XIX, 432, 2 (*Vide Candelabrum*). Symbolice cur vocut arcus Iudee, XIV, 463, 1, 2. Quoniam et quare sit annulus Dei Patris, quem et Zorobabelis stirpe carneum assumptum, velut sigillum inservit, 349, 2 et seq. Est sigillum in manu Patris passiuum et activum, 371, 1. Iisque quadrupliciter, qua homo, *ibid*. Est sigillum regni divini quadrupliciter, *ibid*. Quoniam in quatuor animalibus Ezechielis adumbratur, XII, 506, 1, 2. Ejus facies quatuor, *ibid*. Manus quaternae et ea sub oculis quid in eo representant, *ibid*. Ejus resurrectio representata in templi Salomonis instaurazione, 779, 2.

Christus significatur per pacem offerri solitum in sacrificio Ieprosi, II, 92, 1, 2 et seq. Ejus corpus per tabernaculum Moysis significatur, I, 657, 4. Ejus caro significatur per volum tabernacula, I, 661, 2. Per propitiatorium, et cubus de causis, 640, 2. Ejus corpus in cruce totum significatur per vacaniam rufam crematum, II, 293, 1. Ejus sanguis per aquam cineralem vacuo rufa admittitur, 294, 1. Ejus caro dilacerata fuit velut lepra, idque octo de causis, 89, 2 et seq. In cruce pendens significatur per viam in vete pendente a duabus balsi portatam, 259, 2. Ejus caro in cruce fixa significatur per sacrificium mincha, 17, 1. Christus significabatur per omnia animalia que in lege Moysis sacrificabantur, 5, 2. Si accommodantur ritus holocausti, *ibid*, et seq. Ejus juvenus per sacrificium vituli significatur, 8, 1. Christi passio per funiculum coccineum adumbrata, III, 18, 2. Eleuatio clypei Ioseue fuit Christi crucifixi signum, 51, 2. Clavorum Christi typus, clavis ferreae quo percussus Sisara, 136, 2. Christi typus petra Gedoni, 431, 1. Item vellus ejusdem, 154, 2; 453, 1. Ejus crux designatur per Geth, 456, 1. Ejus crux significata per Eliam puro resuscitando incubantem eique seipsum coartando admetiens, 646, 2. Crux Christi per juniperum significata,

455, 2. Ejus passio et resurrectio per labrum maris significata, 590, 4. In resurrectione sua per oblationem spicarum et primis frugum significatur, II, 449, 2. Ipsius fuit figura piscis qui ad Tobiam de thumine ascendit, IV, 294, 1; 303, 2. Passionis Christi dies fuit dies phurum, 388, 4 (*Vide ad sum quaque locum, vario virgo illustris, variasque res que in Veteri Testamento ut Christi figura accipiuntur*).

<sup>III. APPARITIONES CHRISTI SUB VETERI TESTAMENTO.</sup> In apparitionibus Veteri Testamento representator Filius Dei, XX, 607, 1. Quandocumque in Veteri Testamento dicitur apparuisse Deus, apparuit secunda persona, scilicet Filius, XIV, 588, 1. Apparuit in omnibus Veteris Testimenti visionibus, XI, 68, 1. In apparitionibus Veteri Testamenti angelus apparet eis personam generat, XII, 445, 2; 446, 1. Filius Dei similis in fornicatione apparet quis esset, XIII, 50, 1, 2.

<sup>IV. IESUS CHRISTUS A PATRIBUS EXPECTATUS.</sup> Jesus Christus summis votis a patribus sanctis fuit dum diuidetur, XIV, 589, 1, 2. Cur et quoniam sit desideratus cunctis Gentibus, XIV, 335, 2; 336, 1, 2. Cur vocut electa Gentium, 335, 2. Vocatur desideratur collum aeternorum, I, 411, 1; XIV, 335, 1. Est summe desiderabilis, XIV, 336, 1, 2. Omnia Gentium desideria plene expletiv, *ibid*. Miro desideravit salvare omnes gentes, ac presentem electos ex Gentibus, *ibid*. In colo est desiderium beatorum et angelorum, *ibid*. Est omne quod desiderari ab homine potest, 337, 1. 337, 1. Christum desiderantium varia exempla, I, 411, 1.

#### CAPUT TERTIUM.

##### JESU CHRISTI INCARNATIO.

<sup>I. INCARNATIONIS EXISTENTIA, CONVENIENTIA, ET NECESSITAS.</sup> —<sup>1</sup> Christum in Messiam venisse pluribus ostenditur, XIII, 418, 2. Advenit Messiam a Deo promissum atque a Iudeis expectatum jadis clausa epocha a prophetarum oraculis determinata luculentissime ostendunt, I, 398, 1 et seq.; XIII, 418, 2 et seq.; XIV, 336, 1 et seq., 587, 1, 2 et seqq. Officia ac munia a promiso Messia iuxta prophetas obunda, euudem advenire ostendunt, *vide articulos sequentes*, ubi veterem cultum et sacerdotium Jesum ab ore dei cognitum per Christum adducendas et revera adductas fuisse, ubique sacra Littere enuntiant.

<sup>29</sup> An Christus praedestinatus fuerit a Deo ante praevisionem peccati originalis, affirmative probatius responderet, 7, 224, 1, 2: *Dominus posset in me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio*. Christi incarnatione fuit finis, decor, forma et complementum creationis angelorum et hominum, ac toto universi, *ibid*, 2. Ceterum est respectu gratiae et status supernaturalis. Christum fuisse priorem lapsu Adae et mundi

creatione, *ibid*. Decretrum creationis mundi et permissionis lapsus Adae est quidem prius decreto incarnationis Verbi in genere cause materialis, et tamen est posterius in genere cause finalis et quasi formalis, *ibid*. Christus est principium omnium Dei operum, et primus omnium praedestinationum, XIV, 454, 2. Deus ab aeterno creavit et possedit eum, id est creare et possidere decrevit, *ibid*, 1. Incarnationem quodammodo Deus praedestinavit, XX, 267, 1. Christus praedestinatus est ante mundi constitutionem, non autem ante praevisionem peccati Adae, vel ante praevisionem et praedestinationem constitutionis sive creationis mundi, *ibid*. *Redempti es... pretiosa sanguine quasi Agnus immaculatus Christi, et incontaminatus: precongniti quidem ante mundi constitutionem*. Si Adam non peccasset, non fuisset incarnandus, XX, 570, 1. *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvet opera dicta*. Si vel unus homo perisset, pro eo rediendo mortem Christus opperetur, XV, 405, 1: *Sic non est voluntas ante Patrem vestrum, qui in celis est, ut pereat unus de peccatis istis*. Quodammodo Christus praedestinatus est Filius Dei, XVIII, 40, 1, 2: *Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute. Christi non tantum natura, sed et persona praedestinata dici potest*, 41, 1. Ejus praedestinatio est medium, finis et exemplar nostra praedestinationis, *ibid*. Jesus Christus creari praedestinatus est ut crearetur in tempore secundum humanitatem, et ab aeterno genitus est secundum divinitatem, IX, 56, 2.

<sup>II. INCARNATIONIS CAUSE ET EXCELLENTIA.</sup> — Incarnatus quare Christus, XX, 507, 2 et seq., 509, 1; 514, 1. Congruo, ut Deus, assumpsit naturam humanam ut esset mediator Dei et hominum, XIV, 243, 2. Non potest dici mediator ut Deus, sed ut Deus homo factus, XVIII, 545, 1. Ob tres causas fuit incarnatus: *primo*, ad faciendum misericordiam; *secundo*, ut memoraret et recordaret sui pacti; *tertio*, ut faceret et imploret suum iurisundorum quo juravit Abraham in semine eius se redimeret. *Incarnationem omnes gentes, XVI, 47, 1*. Quod fieri voluit homo, varia dantur causa: *primo*, ut nos in carne patientes et morientes a peccatis et gehenna redimeret; *secundo*, quia nobis consanguineus et frater, immo caro et sanguis noster fieri voluit; *tertio*, ut hoc efficacissimo amoris sui stimulo corda hominum aliquid purgaret, eosque ad se redemandum cogeret. *quarto*, depressit se in terram et carnem, u. nos evenierat in colum, 59, 1, 2. Incarnatio omne meritum antecedit, 20, 1. *Cur in mundum missus sit*: ut quasi antis mundi, Deo debitam gratitudinem et cultum pro omnibus persolveret, et homines ad idem faciendum impelleret, XIV, 335, 1. A Patre missus in carnem et Ecclesiam veterem labantem restauraret, et in novam transformaret, IV, 230, 1. Missus fuit in salutem omnium gentium et totius mundi, XII, 624, 1, 2. *Missus est in mundum*,

ut peccatores salvos faceret, XVI, 250, 2: *Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat.* Suo adventu regnum diaboli revertit, et veros Israelitas, id est fideles, eruit et capivit, XIV, 224, 2. Suo adventu destruxit omnino robur demonii et peccati, XIV, 307, 2. *Abstulit Dominus iudicium tuum, avertit inimicos tuos: tecum Israel Dominus in medio tui, non timebis maius ultra.* Tribus de causa in mundum venit: primo, ut sua morte nos redimeret; secundo, ut sua prædicatione doceret; tertio, ut sua vita, sancte vite dare exemplum perfectissimum, XX, 303, 1. *Cur ex Adam nasci voluerit, XV, 231, 2.* Ipsa se depresso, ut nos eveharet in celum, XVI, 59, 1, 2. Factus est homo ut mori posset, XIX, 374, 2: *Quia ergo pueri communicarunt carnem et sanguinem, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueretur quae habebat mortis imperium.* Factus est homo ut daret in exercitio omnium virtutum, XI, 234, 1, 2. Homo fieri voluit ut hominibus viam demonstraret per labores et dolores, IX, 615, 1, 2: *Gloria magna est sequi Dominum, longitudo enim dierum assumetur ab eo.* In terras venit ut nobis esset redemptor, doctor, et vice exemplar, XV, 7, 2.

*Incarnationis mysterium est omnium operum Dei maxime stupendum, et optime per modum stuporis consideratur, XIV, 241, 2: *Domine, audiuit auditionem tuam et timui, Domine, opus tuum, in medio amorum vivisca illud,* 388, 1; XV, 60, 2; 68, 1. Majus stupendum opus est quam mundi creatio, XII, 228, 2: *Creatil Dominus nouum super terram: femina circumdat virum;* XV, 73, 1, 2. Eius latitudine, longitudine, profundum et sublimitas, XVIII, 617, 1. Eius mysterium quantum sit, XII, 446, 2: *Post huc in terris vix est, et cum hominibus conversatus est.* Quemam mira in illa facta sunt, 228, 4, 2. Eius miracula septem, ibid., 2. In incarnatione plura sunt miracula, X, 232, 1: *In nova signa et immuta mirabilia. Glorifico manum et brachium dextrum.* In ea eluent Dei sapientia, potentia, clementia, 233, 2. Incarnatio fuit maximum omnium Dei operum, et opus summe potentia, bonitatis, sapientiae, XVI, 33, 1; 38, 1: *Fecit mihi magna potens est;* 58, 2. Christus incarnatus est omnium admirandorum et compendium et omnium caput, X, 418, 4; XIX, 368, 1: *Consummatio autem sermonum ipse est in omnibus.* Est princeps operum Dei, V, 224, 1. Est principium creature, XVIII, 580, 2. Est principium, exemplar et finis omnium Dei operum, 401, 2. Fuit recapitulatio omnium Dei operum, et invisibilium, XVIII, 391, 2: *Instaurare omnia in Christo, quæ in celis, et quæ in terra sunt in ipso.* Ut homo, est omnium creaturarum finis, 276, 1. Incarnatio proprium opus bonitatis Dei, VIII, 274, 2: *Sentio de Domino in bonitate.* Est magnum pietatis sacramentum, XIX, 249, 2: *Et manifeste magnum est pietatis sacramentum,**

*quod manifestatum est in carne. Incarnatio sua visitatio, Psalm. I, 45, 1: Quid est homo, quod memor es ejus? aut Filius hominis, quoniam visitas eum.*

III. QUID SIT INCARNATIO, ET QUID VERBUM ASSUMPSIT PER INCARNATIONEM. — 4<sup>a</sup> Dei divina Christi natura. Christus est verbum coeleste et fons vita, IX, 55, 1, 2: *Fons sapientie, Verbum Dei in excelsis;* X, 236, 2: *Repli Sion inenarrabilibus verbis tuis, et gloria tua populum tuum.* Junior Joanne, eo tamen maior — XV, 285, 2. Erat ante omne tempus, XX, 504, 1, 2: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, et manus nostra contraclaverunt de Verbo vita.... annuntiamus vobis.* Ejus aternitas et invariabilitas, XIX, 517, 2: *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula.* Est naturalis Filius Dei, XVI, 413, 2: *Et nos credidimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei.* Est dilectus Dei Patris Filius, XV, 389, 2: *Et ecce vox de nube, dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo misericordia eius complacuit;* ipsius audire. Est vere Deus, XI, 235, 1 et seq.: *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis.... et vocabulum nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis;* 496, 2: *Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium eius dominabitur,* XV, 25, 2. Eius divinitas probatur, XI, 752, 1, 2: *In quo (Christo) qui benedicit est super terram, benedicetur in Deo amen: et qui jurat in terra, jurabit in Deo amen;* XII, 143, 4; XIV, 17, 1: *Egressus ejus ab initio, a diebus aeternitatis;* 377, 1, 4: *Hec dicit Dominus exercituum: Post gloriam misit me ad gentes, quæ spoliarunt eos;* 587, 1: *Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis;* XVI, 11, 1: *Multos filiorum Israel convertebat ad Dominum Deum ipsum;* 313, 1: *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celo;* 379, 1: *Sicut enim Pater suscitat mortuos, et viviscat, sic et Filius, quos vult, viviscat;* 384, 2: *Ego autem habeo testimonium majus Joanne. Operas enim, quæ dedit Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me;* 420, 2: *Respondit Jesus et dixit: Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me;* 479, 2: *Ego et Pater unus sumus;* 491, 1: *Ali illi [Martha]: Utique, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti;* 495, 1: *Ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum qui circumstat, dixi, ut credarem quia tu me misisti;* 511, 1, 2: 516, 1, 2: *Hoc dixit Isaías quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo;* 534, 1: *Si Deus clarificatus est in eo (Elio), et Deus clarificabit eum in semelipso: et continuo clarificabit eum;* 543, 2; 544, 1: *Philippi, qui videt me, videt et Patrem;* 553, 1, 2: *Hoc est*

*autem vita eterna, ut cognoscant te, soñor Deum verum, et quem misisti Iesum Christum;* XVIII, 99, 2: *Non derelinques animam meam in inferno, nee das Sanctum tuum videare corruptionem;* 232, 1; 371, 1; XX, 408, 1: *Simon Petrus.....*

*Et qui coequabat nobiscum sortiti sunt fidem in*

*justitia Dei et Christi Jesu Domini nostri. Ejus*

*divinitas assuritur,* XXI, 36, 2: *Posuit decenter*

*suam super me, dicens: Noli timerre, ego sum*

*eternus et novissimus;* 59, 1: *Et sciens omnes Ecclesiæ, quia ego sum scribanus reges et coram;* 80, 1: *Hoc dicit Amen, testis fidelis et verus qui est*

*principium creature Dei;* 356, 2: *In his secunda*

*mors non habet potestatem; sed erunt sacerdoles*

*Dei et Christi. Ejus divinitas probatur ex miraculis*

*a se factis, quæ demonstrant eum esse Deum et*

*Messiam,* XVI, 289, 2; 379, 4: *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit: et*

*majus hi demonstrabat in opere, ut vos miramini*

*(vide infra varia miracula quæ operatus est*

*Christus).* Ejus divinitas probatur per peccatorum

*remissionem, et humana rerum cognitione,* XV,

*239, 1, 2: Et videns Jesus fidem illorum, dixit*

*paralyticum: Confide, fili, remittuntur tibi peccata*

*tua. Et ecce quadrum de seribus dixerunt intra se:*

*Hic blasphemus! Et cum vidisset Jesus cogitationes*

*eorum, dixi: Ut quid cogitatis mala in cor-*

*dibus vestris?* Pilius Dei vivi est ex confessione

*S. Petri, XV, 365, 1: Dicit illis Jesus: Vos autem*

*quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus,*

*dixi: Tu es Christus Filius dei vivi. Ipse est in*

*Patre, et Pater in ipso est,* XVI, 549, 1: *In illo*

*die vos cognoscitis quia ego sum in Patre meo,*

*et vos in me, et ego in vobis.* Quinque de causis

*vocatur Deus, I, 486, 2. Quia Deus, Christus est*

*consilium divina,* XI, 131, 1. Portat omnia verbo

*virtutis sue,* XIV, 335, 1; XIX, 333, 2: *Qui cum*

*sit splendor gloria, et figura substantiae ejus,*

*pertansque omnia verbo virtutis sue, purgationem*

*peccatorum faciens, sed ad decenter majestatis*

*in excelsis. Quomodo maneat in aeternum,* XVI,

*513, 2 et seqq.: Nos audivimus ex lege quia*

*Christus manet in aeternum. Quomodo corpora-*

*liter in habitu divinitatis, XIII, 36, 2: Quia*

*in ipso (Christo) inhabitat omnis plenitudo divi-*

*nitatis corporaliter.*

2<sup>a</sup> De natura Christi humana. Verbum divinum

*naturam humanam nobis consubstantialem as-*

*sumpsit integrum atque perfectum, et omnia na-*

*tura humana assumpsit propter culpam et vitia-*

*natura,* XIX, 376, 2: *Nusquam angelos appre-*

*ndunt, sed semet abrahac apprehendit, unde debuit*

*per omnia fratribus similares;* 390, 2; 391, 1. Quomodo in similitudine hominum factus, 25, 2. Se-  
melipsus esinavitus, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habuit inventus  
uero homo. Quod ejus schema et habitus fuit, 26, 1.  
Quomodo apprehenderit semen abrahac, 376, 1.  
Quomodo non fuisse fratrem ostenderit, V, 563, 2.

In incarnatione, Verbum divinum naturam manam, et consequenter homines et Ecclesiæ sibi univit, XVIII, 667, 1. Incarnationis series et effectus quoad Christum, XVI, 306, 1, 2 et seqq.

Unde primo, Christi caro est vera, xixida et expressa, non autem facta neque umbratilis, neque appressa aut phantastica, XVI, 280, 2: *Vide manus et pedes, quæ ego ipse sum; palpare et videlicet, quia spiritus carnem et ossa non habet, scit me videlicet habere;* XIX, 374, 1: *Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipsi similiter participavit eisdem.* Cur venit per aquam et sanguinem, XX, 609, 1: *Hic est qui venit per aquam et sanguinem,* Jesus Christus; *non in aqua solus, sed in aqua et sanguine,* Verbum, cur dicatur factum caro, non anima aut animatus homo, XIII, 507, 1, 2. Incarnatio fuit vestitio, sed substantialis, XIX, 26, 1. Christi humanitas vestis et dominus dicitur, Psalm, I, 296, 2. Tria Christum infirmat naturam nostram circumdatum esse probant, XIX, 394, 1.

Secundo. *Corpus Christi non e caelo delapsum est, neque ex caelis substantia consistens, sed est humananum, atque ex Virgine matre susceptum,* XVI, 20, 1, 2: *Et ait angelus ei:... Ecce concepies in utero, et paries filium;* XV, 69, 1, 2: *Et non cognoscebas eam, donec peperit filium suum primum;* XVI, 343, 1; XVIII, 39, 2: *Qui factus est ei ex semine David secundum cornem;* XVIII, 350, 2: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret.* Non intulit humanum corpus e caelo in Virginem, sed in ea formatum sine viri scmine, virtute Spiritus sancti factum accepit, 39, 2; 550, 2. Corpus ejus localiter non impetrat eum et terram, 374, 2. Corpus Christi non est ubique, XI, 498, 1; XVI, 343, 1; XVIII, 374, 2; 629, 2: *Qui descendit, ipse est qui ascendi super omnes caelos, ut impetrat omnia.* Corpus Christi potest esse in duabus locis, XVII, 400, 2: *Nostrissime autem omnia, tanquam alborito, visus est et mihi.* Corpus suum vocal Christus templum, cur, XVI, 334, 1, 2: *Respondit Jesus, et dixit eis: Solite templum hoc, et in tribus diebus exibito illud.* In ejus humanitate, quasi in templo, inhabitat divinitas, immo plenitudo divinitatis, XI, 556, 1, 2: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator.* Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Est dominus corporis sui sicut templi materialis, XVI, 334, 2. Corpus Christi primo conceptionis instanti fuit perfectum, animatum anima rationali, XV, 67, 1. Christus communè legi mortis sanguis fuit, XIX, 449, 2. *Quemadmodum statutum est hominibus semel mori;* si et Christus obiit ut ad multorum exhortanda peccata.

Tertio. *Verbum divinum animam eamque re-*

*tionis participem assumpit,* XVI, 476, 1: *et se-*

*pro te me diligat Pater, quis ego puto animam meam, ut iterum sunam eam;* XVI, 510, 1. *Nunc anima mea turbata est;* XV, 569, 1; *Tunc est illis; Tristis est anima mea usque ad mortem;* XVII, 98, 2; *Quoniam non dereliques animam meam in inferno.*

Quarto. *Christus humenitatis affectibus, doloribus et corruptioni obnoxius fuit ex natura sua conuictione,* XI, 626, 2; 627, 1, 2; *Vidimus eum et non erat aspectus, et desideravimus eum; speculum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem;* XIX, 377, 1; *Aude debuit per omnia fratribus similari, ut misericors ficeret, et filialis pontifex ad Deum, ut reprobararet delicta populi.* In eo enim, in quo passus est ipse et tenatus, potens est ei eis, qui tentantur, auxiliari; 390, 2; *Non enim habemus pontificem, qui non possit condolere infirmitatem nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.* Christus nulla fui morbo obnoxius, XI, 202, 2. Cur nullo tota vita habuerit morbos, XI, 628, 2; *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Eius dolores fuere in anima sensitiva et rationali, XX, 345, 4; *Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini.*

Quinto. *Christus Dominus de Spiritu sancto conceptus est, atque ex Maria Virgine salva ipsius integratae naturae;* XI, 193, 1, 2 et seqq; *Propter hoc dabit vobis ipse Dominus signum: Ecce Virgo conceperit et partur filium, et vocabitur nomine eius Emmanuel;* XVI, 67, 2; 68, 1, 2; *Hoc avtem locum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicitum.* Ecce Virgo, etc. *Incarinatus Christus opus fuit Spiritus sancti, quia factum est sine opera viri,* IX, 63, 2; *Ipsa (Deus) creavit illum (sapientiam) in Spiritu sancto;* XII, 228; *Creavit Dominus novum regnum super terram: feminam circundabut virum.* Christus fuit lapide abscissus de monte, id est de beata Virgine, etc. *Incarinatus Christus opus fuit Spiritus sancti, quia factum est sine opera viri,* IX, 63, 2; *Ipsa (Deus) creavit illum (sapientiam) in Spiritu sancto;* XII, 228; *Creavit Dominus novum regnum super terram: feminam circundabut virum.* Christus fuit lapide abscissus de monte, id est de beata Virgine, etc. *Incarinatus Christus opus fuit Spiritus sancti, quia factum est sine opera viri,* IX, 63, 2; *Eam tota Trinitas operata est, cur tamen proprio Spiritu sancto tributar,* XVI, 23, 4; *Ei respondens angelus dicit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit ibi, ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius dei.* Christi nativitas ex Virgine, Psalm, II, 256, 4. *Solum natus est ex te, non genitus fuit a patre,* XV, 59, 1; *Jacob autem genuit Joseph virum Mariam de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus.* Omnia sua quia homo debet mari, IX, 627, 2; *Qui creavit me, requievit in lobernacuo meo.* Cur ex Virgine nasci voluerit, IX, 275, 2; XI, 495, 2. *Fuit unicus Patri coelesti et matri terrestri,* V, 107, 1. *Ipse solus matris uterum aperuit,* XI, 553, 4; *Rorate coeli, desuper, et nubes pluviant justum: apertus terra, et germinet salvatorum.* Humanitas Christi ex Virgine rori comparatur, VI, 47, 2. *Cur ex Virgine despontas natus sit,* XV, 63, 2.

Quinto. *Christi ut hominis considerati veria ostenduntur.* Christus qua homo fundatus est, V, 229, 1. *Ob tres rationes filiorum Dei primogenitus est,* XVIII, 147, 2; *Quos praecepit et presedevit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Cur Filius hominis dicatur, XV, 231, 1 et seqq. Plus est esse filius hominis quam homo, 231, 2. *Verus homo, verus Filius Ioseph fuit Christus,* XV, 57, 1 et seqq. Christus ut homo agnoscit Deum ut Deum et creatorem suum, XXXI, 24, 4; *Pax... a Jesu Christo qui est testis filialis, primogenitus mortuorum, et princeps regum tertiarum, qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* El fecit nos regnum et sacerdotes beati et Patri suo. Quomodo dicatur Dei, XVIII, 275, 2; *Vos autem Christi, Christus autem Dei.* Christus Jesus vocatur servus Dei, XIV, 3, 4. Cur dicitur puer et servus, Psalm, I, 447, 1, 2; *Et avertias faciem tuam a pauro tuo.* Ut homo, est et servus et filius Dei, XIX, 25, 1; *Qui cum in forma Dei esset... semel ipsum exercitans, formam servi accepit.* Non tamquam vere servus, ibid. Non oīni honoris causa dicitur servus Dei, 3, 4. Dicitur servus Patri ratione humanitatis assumptae, VIII, 488, 2; *Quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillarum tuarum;* XI, 519, 1; *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea;* 533, 2; *Vos testes mei, dicit dominus, et servus meus quem elegi.* Quonodo sit vir coherentis deo Patri, XIV, 522, 1; *Franea, suscipere super pastorem meum, et super virum coherentem mihi.* Eius humanitas Patri et Spiritui sancto omnibus est, ibid. Christus quonodo sit filius Patri et cur, 584, 1; *Ecce ego mitto Angelum meum, et preparabili viam ante faciem meam.* Subiectus erat Patri, non que Deus, sed qui homo, XVIII, 446, 2. In quo videatur Patri minor eique ministrare, IX, 628, 4; *Tunc praecepit, et dixit nahi Creator omnium.* Præcepta eius exequitur, ibid. Christus fuit per omnia novus homo, XIX, 640, 2; *Induere novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.* Est homo coelestis duodupliciter, 411, 2 et seq; *Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de celo, caelestis.* Ut homo omnem differentiationem temporis complectitur, XIX, 317, 2; *Jesus Christus fieri et hodie, ipse et in seculo.* Christus est signum eti, qua Deus et homo, X, 379, 1. Christus non est supra Spiritum sanctum; est super omnia quae extra Deum sunt, XVIII, 580, 2; *Qui (Christus) est super omnia benedic tus in seculo.* Ut homo defert Deo et Spiritui sancto honorem, ut Deus recipit honorem, 245, 1; *Soli sapienti Deo per Jesum Christum, cui honor et gloria in seculo saeculorum.* Christus est homo quanto tempore angelorum præcessit, XIX, 338, 2; 339, 1; *Ei cum iterum introduxit primogenitum in orbem terrarum, dicit: Adorate eum omnes angelii ejus.* Quonodo ut homo major factus sit angelis, 335, 2; *Tanto melius*

*angelis effectus, quanto differentius pro illis nominis hereditatibus.* Quonodo et quando sit minor, XIX, 368, 2 et seq; *Minuisti eum paulo minus ab angelis.* Angelii ei sepe ministrabant, XIV, 332, 2. Christus fuit major prophetis, XV, 239, 2. Fuit prophet singularis, XIX, 368, 1. In quo et cur fuerit major prophetis, XV, 239, 2; 351, 2 et seq. *Et mirabiliter sunt turbas, dicentes: Nunquam apparuerit sic in Israel.* Fuit maximus prophetarum, 463, 2; *Populi autem diebant: Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilaei.* Quonodo in Abraham lumbis latens non dederit decimas Melchisedechio, XIX, 415, 2. *Vero tamen in ejus lumbis non fit,* 415, 1.

*3º De ordine et modo in assumptione naturae humanae per incarnationem a Verbo servato.*

In carnatio Christi simul, non sensim est a Spiritu sancto peracta, XVI, 261, 2. *Humanitas natura in Christo sunt elevata, ut in Verbo existenter, X, 233, 2.* Quanter Verbum in Christo cum humana natura subsisterit, ibid. Complexio mutua intimaque est natura diuina et humana in Verbo per unionem, XIV, 392, 2. *Incarnatio filii Dei similis est arborei fructu, XX, 80, 1: In mansuetudine suscipiente insitum verbum quod potest salvare animas vestras.* Humanitas in Christo quasi ramus inserta est divinitatis quasi fructu, ibid, et 2. Humanitas fuit a divinitate velut sigillata, XVI, 393, 1; *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitem aeternam, quem filius hominis dabit vobis, hunc enim Petrus signavit Deus.* Humanitas ejus divinitatem tegetebat, XV, 380, 2; 383, 2; XVI, 302, 2. *Hic venit in testimonium, ut testimonium per liberatur de lumine.* Eius humanitas est umbra deitatis, XII, 419, 1; *Spiritus oris nostri Christus Dominus corpus est in peccatis nostris, cui datus est: In umbra lucis vivens inter gentes.* Eius corpus est nubes levis, XI, 316, 1; *Ecce Dominus ascendens super nubes levem, et ingredietur Agyptum.* Humilitas fuit velut columna nubis, IX, 623, 1; *Ego in altissimis habebo, et thronus meus in columna nubis.* Item humeros Virginis umeros, ibid. *Est Deus absconditus in humanitate et vita obscura, XI, 557, 1.* *Humanitas est symbolicus domus Verbi divini,* VI, 247, 4, 2; *Sepientia edificavit sibi domum, excedit columnas septem.* Humanitas Christi symbolice domus et vestis dicitur, Psalm, I, 296, 3, 2; *Myltha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, et bonibus ornatis.* Humanitas est pars Verbi incarnati, VII, 575, 4; *Et ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, propicians per cancellas.* Christi humanitas divinitatis scabellum fuit, XII, 369, 4; *Non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui:* Psalm, II, 166, 4; *Exaltate dominum deum nostrum et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Humanitas fuit a Christo assumpta velut corona, V, 349, 4. *Velut equus est cui divinitas inequus;* IV, 434, 1, 2. *Humanitas Christi*

*plumbo assimilatur,* XII, 369, est velut rotis, X, 441, 2.

*4º De utriusque Christi natura hypostatica confunctione.* Primo. *Unica in Christo admittenda, eaque divina persona,* XVI, 31, 2; *Et unde hoc multi ut enim mater Domini mei ad me?* 306, 1, 2; *Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis;* XIX, 23, 9; *Qui cum in forma Dei esset.... existens vel semelipsum formam servi accipiens;* XX, 345, 2; *Christo igitur passo in carne, et vos cadens cogitatione armaniziri.* Humanitas in Verbo non habet substantiam humanam, XVI, 534, 2; *Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit in semetipso;* et continuo clarificabit cum. In Christo est unica persona, tamen illa virtute duplex est, XIV, 555, 4.

Unde beatu Virgo vere et proprie depara vocetur et sit (*Vide Maria).*

Secundo. *Dux sunt in Christo natura, integra, distincta, inconclusa atque impensa;* XVI, 31, 2; 306, 1, 2; XX, 345, 2. *Eius natura humana orts habituit in Bethleem, divina fuit ab eterno,* XVI, 423, 2; *Hunc sciimus unde sit, Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit;* 528, 1; *Nonne Scriptura dicit: Quia ex genite David, et de Bethleem castello, ubi erat David, venit Christus?*

Tertio. *Dux naturales operationes et voluntates indivisa et inconclusa in Christo sunt confluentes,* XV, 371, 1, 2; *Pater mihi, si possibile est, transire me in oculis iste, verumtamen non stet ego solo, sed stet tu.* Voluntas suas habuit Christus, ut et mente duplice, divinam et humanam, XVI, 306, 1, 397, 1; *Descedi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me;* XVI, 419, 1; *Spiritus oris nostri Christus Dominus corpus est in peccatis nostris, cui datus est: In umbra lucis vivens inter gentes.* Eius corpus est nubes levis, XI, 316, 1; *Ecce Dominus ascendens super nubes levem, et ingredietur Agyptum.* Humilitas fuit velut columna nubis, IX, 623, 1; *Ego in altissimis habebo, et thronus meus in columna nubis.* Item humeros Virginis umeros, ibid. *Est Deus absconditus in humanitate et vita obscura, XI, 557, 1.* *Humanitas est symbolicus domus Verbi divini,* VI, 247, 4, 2; *Sepientia edificavit sibi domum, excedit columnas septem.* Humanitas Christi symbolice domus et vestis dicitur, Psalm, I, 296, 3, 2; *Myltha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, et bonibus ornatis.* Humanitas est pars Verbi incarnati, VII, 575, 4; *Et ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, propicians per cancellas.* Christi humanitas divinitatis scabellum fuit, XII, 369, 4; *Non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui:* Psalm, II, 166, 4; *Exaltate dominum deum nostrum et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Humanitas fuit a Christo assumpta velut corona, V, 349, 4. *Velut equus est cui divinitas inequus;* IV, 434, 1, 2. *Humanitas Christi*

*Christi actiones erant duplices, aliae pro hominibus, aliæ Dei hominis;* in prioribus erat parentibus subditus, in posterioribus soli Patri colesti, XVI, 83, 2 et seq; *Et ait ad illos: Quid est quod me quererebatis? nesciebatis quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?* In eo fuit triplices actiones, divinae, humanæ et theandricæ, quae ultime parentum Dei, partim hominis erant, et in his soli Deo Patri subditus erat, XI, 201, 2. Apud Joannem Christus natus ut homo, nunc ut Deus loquitur, idque soleret ex adjunctis distinguendum, XVI, 289, 2.

*5º De communione idiomatum.* In Christo fuit idiomatum unio et communicatio ex hypostasia

**unitate, XII, 445, 2:** *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Et mixtum tri- umbi Scriptura divinitatis et humanitatis attributa, XVIII, 40, 2: Paulus..... segregatus in Evangelio Dei, quod ante promiserat pro Prophetas suis in Scripturis sanctis, de Filiis suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute. In so- pterior communicationem idiomatum, dici potest Deus, natus, passus et mortuus, XVI, 34, 1. Et nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo. Sic dici po- test in celo per divinitatem, ibid. Etiam qua- domini docit. Filius Dei propter gratiam unionis, XVIII, 448, 1: Qua etiam [Deus] proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus irradit illum, V, 22, 1.*

Hac idiomatum in Christo comunicatio admitti debet tantum in *concreto*, ita ut quaecumque de naturis mutuo predicantur, aut de Christo contraria proferantur, ea ad suppositum seu personam referantur, non vero in *abstracto*, ita ut referantur ad naturas seorsim sumptus; prouide Christi humilitatis omnipotentia, ubiquitas, seu omnipresencia tribui nequit, XVI, 487, 1: *Ei gaudeo propter vos, ut credatis quoniam non eram ibi, sed eamus ad eum;* XV, 717, 4: *Quem Jesu Nazarenus crucifixum; surrexit, non est hic, ecce locus ubi posuerunt eum;* XVIII, 420, 2 et seq.: *Quem (Christum) oportet quidem cœcum suscipere, usque in tempora restitutionis omnium.*

Nazarenum, venisti perdere nos. Scio qui sis, *Sanctus Deus.* Fuit Sanctus sanctorum, et sapiens sapiens, IV, 230, 1. *Est justus justorum,* XI, 666, 1, 2. *Tuus perit, et non est qui recognoscit in cordis suo;* XIII, 550, 2: *Super tribus sceleribus Israël, et super quatuor non convertant eum, prædicto quod videris tibi pro argendo justum.* Antonius monachus dicitur justus, et *Sanctus sanctorum* XI, 418, 2: *Ei restitutum judicis tuos ut fuerint prius et consiliarii tuos sicut antiquitus:* post hanc operari civitas iusti, ubi fidelis. *Vocatur justus tres causas,* XII, 183, 1: *Suscipito havid germe justum.* Est Dominus justus noster, 183, 2; 184, 1. *Ei hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster.* Est benedicatus pro omnibus cre-  
tis, *XII, 21, 4: Benedic tu inter mulieres.*

IV. DE GRATIA SANTIFICANTE, SIC JUSTITIA  
CREATA ANIME CHRISTI. — **1.** *Quia conceptus est*  
*de Spiritu sancto, non habuit peccatum originale,*  
**XVI.**, 22. **2.** *Spiritus sanctus superueniet in te, et*  
*virtus Aliissimorum obumbrabit ibi, ideoque et quod*  
*nascetur ex te Sanctum, vocabitur *Filius Dei*. Ex vi  
conceptus fuit sanctus, 65, 4: *Antequam con-*  
*venirent, inventa est (Maria) in utero habens de*  
*Spiritu sancto.* A primo conceptionis instanti fuit  
Deo unctionis et consecratus, XIV, 389, 1. Ab hora  
conceptus insillata ei omnis gratia dulcedo,  
XI, 203, 2. Est semen sanctum, 184, 1; *Semen*  
*sanctum erit ad sacerdotium in ea.* Fuit immu-  
natus et incontaminatus, XX, 266, 2: *Redempti*  
*estis... pretioso sanguine quasi omni immu-*  
*nabilitati Christi, et incontaminati.* A divina Verbi  
unione omnino sanctificatus est, XVI, 481, 1: *Quem*  
*Pater sanctificavit, et misit in mundum,*  
*vos dicitis: Quia blasphemas, quia dixi: *Filius**Dei sum.* Quonodo a Patre sanctificatus, 480, 2.  
Invisibiliter fuit unctionis a Spiritu sancto in incarnatione,  
visibility in baptismio, XI, 715, 1: *Spiritus*  
*Domini super me, ex quo undam dominus*  
*mei. Christi duplex uincio, VII, 481, 1: *Oleum**effusum nomen tuum.* Ter unctionis fuit, 448, 2. Quodmo-  
dum super eum regnare dicatur Spiritus Domini,  
XI, 256, 1, 2: *Et egredietur virga de ride-*  
*rebus tua, benevolio tua, ubique ab omni-*  
*bus fuit benedicetus, i, 410, 2.*  
**2.** *Christus fuit expers peccati et impenitibili-*  
**XVI.**, 451, 1: *Quis ex vobis arguet me de peccato*  
554, 2; XX, 304, 2: *Qui (Christus) peccatum no-*  
*fecit, nec inventus est dolus in ore eius.* Christus  
humanitas peccare non poterat, XX, 303, 2. Que-  
modo Christus non nosset peccatum, XXII, 445;  
*Eum qui non noverat peccatum, pro nobis per-*  
*ecatum fecit.* Etsi videbatur habere peccati venia-  
tus, non habuit, 130, 2: *Nam quid impossibili-*  
erat legi, in quo infirmabatur per cornem. Deinde  
Filium suum millens in similitudinem carni  
peccati, et de peccato damnavit peccatum  
carne.***

**3.** *Christus fuit expers concupiscentiae ratione*  
prævenientis, XIX, 394, 1: *Non enim habemus*  
*Pontificem, qui non possit condonare infirmitatis*  
*nostris, tenetum autem per omnia pro similitu-*  
*die absque peccato.* Quonodo in se assumeret  
passiones, XVI, 493, 1. In ipso fuere passiones  
non tamē propositiōnes, ibid. Omnes motus  
Christi liberum assumpti, ibid. Fuerunt in eo pa-  
siones, sed dominica, XV, 677, 1: *Et circumspic-*  
*cens eos cum ira, contristans super excitate*  
*coram. Enim in Iherusalem ex illa XX, 7, 2.*

modo ira in eo se exeruerit, XV, 677, 2. Non fuit tristis, neque turbulentus, sed passionum suarum dominus, XI, 522, 1.

## V. DE SCIENTIA ET SAPIENTIA ANIMÆ CHRISTI.

<sup>1</sup> Scientia. Primo. Qua Deus omnia videt, qua homo, omnia cognoscit per scientiam infusam et beatificat, XIX, 395. Habuit ab initio sue incarnationis usum rationis et voluntatis, XI, 204. 2. Ab initio incarnationis sua in eo fuit duplex scientia, beatifica sciens et infusa, 206. 2. Christus habuit in vita viatoris simili et comprehensivo, XV, 567. 4; XVII, 99. 2. Habuit praeter divinam scientiam, triplicem alias quam homo, XV, 224. 1. An in eo fuit admiratio, ibid. Audiens autem Jesus, miratus est. In ipso non sicut ignorans, XIX, 391. 2. Quia ignorantia experimentalis in eo possit concedi, XVI, 82. 1. Habuit experimentaliter scientiam misericordie nostrae, XIX, 377. 1. Scientia in Christo ut Verbo Dei fut infinita, XXI, 134. 1: *Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virgatum, et dividitatem, et sapientiam.* Eius in facie elucebat sapientia divinitatis, V, 351. 1. Christi vis penetrari in duobus consistit, XIX, 389. 1: *Vitus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omnium gladio acutipili.* Quomodo sit oculi tunc videntes omnia quam in quem videant omnes, XIV, 452. 2: *Domini est oculus hominis, et omnium tribuum Israel.* Novit secreta cordium, XVI, 587. 1: *E cognovi vos, quia dilectionem Dei non habeatis in vobis;* 588, 1: *Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget, in hoc credas, quia a Deo existi,* 636. 2. Quomodo dixerit per Prophetam se non cognovisse Iudeorum insidias, XII, 101. 1: *Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam; si non cognovis quia cogitaverunt super me consilia.* Animus eius nihil ignorabat in passione, Psalm, I, 171. 2. Christus quomodo convenienter verba Psalmi XXXIX: *Comprehenderant ne iniquitates meae, et non potui videner. Psalm, I, 262.* 4. Patron non potuit videtur, nisi Filius, et Filium nemo novit nisi Pater, quid sit, XV, 294. 1. Quatenus Christus diem et horam consummacionis ecclesii noverit, 518, 1: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli calvorum, nisi solus Pater.* In Christo non fuit fides, sed scientia et visio clara, XIII, 496. 1. Habuit propriam donum prophetiae, II, 465. 2: *Prophetabat gente tua, et de fratribus tuis, tunc me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, iesu Christi animus revelata.* *Apocalypsis in eum incarnationem,* XXI, 15. 1.

<sup>2o</sup> *Sapientia Christus est Sapientia Patris in-  
creata et creata, XIV, 351, 2. Quia homo est Sa-  
pientia incarnata, IX, 617, 1. Est Dei Patris Sapien-  
tia et a Patre haec omne sapientiam, gratiam et  
virtutem, V, 61, 1; 61, 1; IX, 639, 4, 2; 660, 1.  
In eo est omnis sapientia et scientia divina abcon-  
ditae, IX, 619, 1; IX, 83, 2: In quo (Christo)  
est omnes thesauri sapientie et scientiae abcon-*

*diti. Humanitas Christi an sensim a Verbo majorem hauserit sapientiam, XVI, 86, 2 et seqq. : Et Jesus proficiebat sapientiam, xatale, et gratia apud Deum et homines. In omnibus dictis et factis miram ostendit sapientiam, IX, 50, 2.*

VI. DE POTESTATE ANIME CHRISTI DATA. Quo sensu omnia ei tradita sunt a Patre, XV, 293, 4: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* Data est ei quo homini potestas in celo et in terra, et quando, 657, 1: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Quia homo habet directum dominium temporale quam spiritualis. V, 212, 1, 2. Christus ut homo praesest angelis talique mandat, *ibid.*, 2. In hac via iure suo ut noluit. Idem operatus quod Deus Pater, XVI, 377, 2: *Amen, amen dico vobis; non potest Filius a se facere quidcumque, nisi quid visiderit. Patrem facientem: quicunque enim ille fecerit, hae et Filius similiter facit.* Cur ita ipse facit, Patri ascribat, XIV, 584, 2. Quomodo sunt esse neget dare sessionem ad dexteram vel ad sinistram suam filii, Zebedaei, XV, 450, 2. Cur Patri hoc assignet, 651, 1. Quomodo dicat se nihil dicere aut facere ex scripto, sed per Patrem, 259, 2. Accepta a Patre mandatum dicens et agendi omnia quae dixit et egit, 519, 1: *Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misericordia Patrum, ita mihi mandatum dedi quid dicam, et quid loquar.* Peccata remittuntur non tantum quae deus per omnipotentialim, sed etiam quae homo auctoritative et meritorie, XV, 240, 2: *Ut auctem sciatis quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata (tunc aut paralyticorum).* Surge, dilectum tuum, et vide in domum tuam. Potestas excusat eius quadruplicem, *ibid.* Christus magnus est quia homo et quia Deus, XVI, 20, 2: *Hie erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur.* Quoniam Deus ei hominem suum communicari, IX, 299, 1,

VII. DE TEMPORE QO FACTA EST INCARNATIO, EJUSQUE CONVENIENTIA. — 1<sup>o</sup> Christus cur tam seru fuit incarnatus, XX, 267, 2: *Redempti esit... pretioso sanguine quasi ergo immunitus Christi, et incontaminatus; precongitu quidem ante mundi constitutionem, manifestari volebam tezivissimis temporibus, propter eos. Incarnatus est in tempore calamitosissimo, XIV, 242, 2.* Tunc venit in mundum, cum esset corruptissimus, XI, 192, 4. Tunc venit, cum ad summum malorum ex peccatorum venerat mundus in statu legis, XVII, 105, 1: *Qui autem abundavit delictum, superabundavit gratia.* Tunc venit in mundum cum deinceps Iudeus esse declarata, XVI, 41, 1: *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sua.*